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관촌초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 891,587,000

제2018학년도 관촌초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 891,587,000원으로 한다

발행일 :2018-12-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 관촌초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 891,587 810,558 81,029 10.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -425 25,973 2.9

학생복지/교육격차 해소 42,059 413,869 46.4

기본적 교육활동 -395 90,143 10.1

선택적 교육활동 11,416 110,126 12.3

교육활동 지원 26,262 121,518 13.6

학교 일반운영 2,112 129,958 14.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 69,389 649,635 72.8

이전수입 기타이전수입 0 16,217 1.8

자체수입 학부모부담수입 11,640 212,515 23.8

자체수입 행정활동수입 0 2,220 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,000 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 665,852 596,463 69,389

1.교육비특별회계이전수입 649,635 580,246 69,389

1.교육비특별회계전입금수입 649,635 580,246 69,389

1.학교회계전입금 649,635 580,246 69,389

1.학교운영비전입금 228,838 228,838 0

2.목적사업비전입금 420,797 351,408 69,389
(성립전)방과후학교운영비 : (8,600,000원 × 1

교) - 6,960,000원 =
1,640,000

(성립전)노후급식기구교체비 : (9,996,000원 ×

 1교) - 9,170,000원 =
826,000

(성립전)교육여건개선사업 : (52,000,000원 × 

1교) - 42,000,000원 =
10,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (558,740

원 × 1교) - 433,000원 =
125,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
1,000,000

(성립전)농산어촌무료급식지원금 : (94,614,000

원 × 1교) - 69,331,000원 =
25,283,000

친환경우수농축수산물지원 : (8,456,000원 × 1

교) - 5,391,000원 =
3,065,000

(성립전)돌봄교실 : (20,000,000원 × 1교) - 

10,000,000원 =
10,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수학급 시설비 : 13,000,000원 × 1

교 =
13,000,000

(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 2,300,000원 ×

 1교 =
2,300,000

TaLK원어민장학생연장보상비및출국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

2.기타이전수입 16,217 16,217 0

1.학교회계간이전수입 16,217 16,217 0

1.다른학교회계전입금 16,217 16,217 0

1.다른학교회계전입금 16,217 16,217 0

2.자체수입 214,735 203,095 11,640

1.학부모부담수입 212,515 200,875 11,640

1.수익자부담수입 212,515 200,875 11,640

1.급식비 121,100 121,100 0

1.급식비 121,100 121,100 0

2.방과후학교활동비 77,458 65,818 11,640
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 77,458 65,818 11,640(성립전)방과후학교운영비 : 1,640,000원= 1,640,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,000,000원= 10,000,000

3.현장체험학습비 8,315 8,315 0

1.현장체험학습비 8,315 8,315 0

4.누리과정비 5,642 5,642 0

1.누리과정비 5,642 5,642 0

2.행정활동수입 2,220 2,220 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료 1,100 1,100 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 920 920 0

1.이자수입 720 720 0

1.이자수입 720 720 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 11,000 11,000 0

1.전년도이월금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

세입합계 891,587810,558 81,029
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,973 26,398 -425

1.기타 교직원보수 24,748 24,498 250

1.교직원대체인건비 24,748 24,498 250

1.직원대체인건비 2,370 2,370 0

1.기간제직원인건비 2,370 2,370 0  

2.유치원시간제기간제교사인건비 22,378 22,128 250

1.기간제교원인건비 20,594 20,594 0  

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1교= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,534 1,534 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,225 1,900 -675

1.교직원연수 1,000 1,500 -500

1.자율연수 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500교원 연수비  -500,000원= -500,000

2.교직원복지 225 400 -175

1.동호회지원 225 400 -175

1.교직원복지비 225 400 -175동호회운영물품  -175,000원= -175,000

2.학생복지/교육격차 해소 413,869 371,810 42,059

1.급식 관리 159,485 155,469 4,016

1.학교급식운영 159,485 155,469 4,016

1.우유급식비 5,268 5,268 0

1.우유대금 5,268 5,268 0  

2.급식재료구입비 127,525 124,460 3,065

1.급식용식재료비 127,525 124,460 3,065식품비  3,065,000원= 3,065,000

3.급식운영비 14,568 14,568 0

1.일반수용비 6,038 6,038 0  

2.연료비 8,500 8,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.학부모급식공개의날운영 70 70 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 70 70 0  

5.식생활관교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.급식기구확충비 2,126 1,300 826

1.비품구입비 2,126 1,300 826
(성립전)급식기구및 시설유지비  826,000

원=
826,000

7.노후급식기구 교체비 9,170 9,170 0

1.비품구입비 9,170 9,170 0  

8.대체인건비 558 433 125

1.기간제직원인건비 558 433 125
(성립전)조리종사원 대체인력인건비(목적)

  (558,000원-433,000원)
125,000

2.보건 관리 14,536 14,816 -280

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,030 10,310 -280

1.보건실운영 5,484 5,490 -6

1.일반수용비 684 710 -26소모품구입비  -26,000원= -26,000

2.교육운영비 1,200 1,280 -80성문화체험학습운영비  -80,000원= -80,000

3.학생복지비 2,100 2,000 100약품 및 소모성 의료용품  100,000원= 100,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학생건강검사 656 930 -274

1.학생복지비 656 930 -2741,4학년 건강검사  -116,000원= -116,000

소변검사  -18,000원= -18,000

구강검사  -140,000원= -140,000

3.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.응급학생수송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학교환경위생관리 4,506 4,506 0

1.먹는물관리 2,761 2,761 0

2 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,761 2,761 0  

2.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 178,118 141,195 36,923

1.급식비지원 94,614 69,331 25,283

1.무상급식비 94,614 69,331 25,283

1.학생지원금 94,614 69,331 25,283
(성립전)농산어촌무료급식지원금  

(94,614,000원×1교) - 69,331,000 =
25,283,000

2.방과후학교활동비지원 75,458 63,818 11,640

1.방과후학교운영비(도지원) 11,600 9,960 1,640

1.교육운영비 11,600 9,960 1,640(성립전)방과후학교운영비  1,640,000원= 1,640,000

2.돌봄교실운영비(도지원) 50,000 40,000 10,000

1.교육운영비 50,000 40,000 10,000(성립전)돌봄교실운영비  10,000,000원= 10,000,000

3.방과후학교운영비(지자체) 5,248 5,248 0

1.교육운영비 5,248 5,248 0  

4.돌봄교실운영비(지자체) 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0  

5.특수교육대상자 방과후운영비 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

3.현장체험학습비지원 2,404 2,404 0

1.현장체험학습(수학여행) 지원비 2,404 2,404 0

1.학생지원금 2,404 2,404 0  

4.누리과정비지원 5,642 5,642 0

1.누리과정지원금 5,642 5,642 0

1.학생지원금 5,642 5,642 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학생복지 61,730 60,330 1,400

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선사업운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지운영 58,230 56,830 1,400

1.졸업앨범제작 615 1,015 -400

1.교육운영비 615 1,015 -400졸업앨범제작  -400,000원= -400,000

2.통학차량운영비 20,502 19,302 1,200

1.일반수용비 9,502 8,502 1,000차량수리비  1,000,000원= 1,000,000

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 1,000 800 200보험료, 자동차세  200,000원= 200,000

3.통학버스안전지도사인건비 29,608 29,608 0

1.무기계약직원인건비 29,608 29,608 0  

4.학생용 교과서 구입 6,905 6,905 0

1.교육운영비 6,905 6,905 0  

5.통학버스 하차확인장치 설치비 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)슬리핑벨 설치비  300,000원×2대

=
600,000

3.기본적 교육활동 90,143 90,538 -395

1.교과 활동 68,555 67,677 878

1.교과활동지원 14,847 15,039 -192

1.학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0  

2.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.기초학력지도 908 1,100 -192

1.운영수당 320 500 -180강사비  -180,000원= -180,000

2.교육운영비 588 600 -12교재 및 간식비  -12,000원= -12,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.교과용도서(지도수) 구입 219 219 0

1.교육운영비 219 219 0  

5.맞춤형학습 지원학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 4,880 4,880 0  

2.과학교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

3.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.외국어교과활동 23,734 22,434 1,300

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.TaLK 운영비 23,484 22,184 1,300

1.교육운영비 23,484 22,184 1,300출국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.특별수업운영(사회적응활동비) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.교과운영 1,815 1,815 0
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1.교육운영비 1,815 1,815 0  

3.특별수업운영(장애인식개선) 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0  

7.유치원교과활동 18,474 18,704 -230

1.교과운영 2,312 2,312 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,612 1,612 0  

3.도서구입비 500 500 0  

2.학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.현장체험학습활동 2,870 3,100 -230

1.교육운영비 2,870 3,100 -230식비  -130,000원= -130,000

입장료  -100,000원= -100,000

5.하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

6.누리과정비 5,642 5,642 0

1.교육운영비 5,642 5,642 0  

7.유치원 독서교육 2,200 2,200 0

1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 21,588 22,861 -1,273

1.자율활동 8,192 8,606 -414

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.종합학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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3.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.육상대회 51 51 0

1.교육운영비 51 51 0  

5.과학경연대회 305 305 0

1.교육운영비 305 305 0  

6.학생자치활동 1,686 2,100 -414

1.학생복지비 1,686 2,100 -414자치회 운영 물품비  -162,000원= -162,000

자치행사 운영비  -100,000원= -100,000

리더쉽 캠프 운영비  -152,000원= -152,000

7.수업혁신운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 12,591 12,805 -214

1.테마식현장체험학습 5,835 5,835 0

1.교육운영비 5,835 5,835 0  

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.현장학습 886 1,100 -214

1.교육운영비 886 1,100 -214입장료 및 이용권(1~6학년)  -214,000원= -214,000

4.계절활동 5,870 5,870 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,870 5,870 0  

3.동아리활동 805 900 -95

1.학생동아리지원 805 900 -95

1.학생복지비 805 900 -95동아리운영물품  -95,000원= -95,000

4.진로활동 0 550 -550

1.자기이해활동 0 550 -550

1.교육운영비 0 550 -550진로멘토의 날 운영비  -400,000원= -400,000
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적성검사비(6학년)  -150,000원= -150,000

4.선택적 교육활동 110,126 98,710 11,416

1.방과후학교 운영 91,104 80,688 10,416

1.방과후학교운영 84,684 74,088 10,596

1.방과후학교운영(자체) 4,656 8,000 -3,344

1.교육운영비 4,656 8,000 -3,344교재 및 재료비  -3,344,000원= -3,344,000

2.방과후학교운영비(도지원) 11,600 9,960 1,640

1.교육운영비 11,600 9,960 1,640(성립전)방과후학교운영비  1,640,000원= 1,640,000

3.돌봄교실운영비(도지원) 50,000 40,000 10,000

1.교육운영비 50,000 40,000 10,000(성립전)돌봄교실운영비  10,000,000원= 10,000,000

4.방과후학교운영비(지자체) 5,248 5,248 0

1.교육운영비 5,248 5,248 0  

5.돌봄교실운영비(지자체) 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0  

6.방과후돌봄 권역별 협의체 운영 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0  

7.특수교육대상자 방과후 운영비 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

8.돌봄교실 환경개선비 2,300 0 2,300

1.비품구입비 2,300 0 2,300(성립전)환경개선비  2,300,000원×1교= 2,300,000

2.유치원방과후학교운영 6,420 6,600 -180

1.유치원방과후특성화과정운영 6,420 6,600 -180

1.운영수당 5,300 5,600 -300특성화 강사비  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 1,120 1,000 120방학중 중식  120,000원= 120,000

2.독서활동 10,022 9,022 1,000

1.독서활동운영 10,022 9,022 1,000

1.독서활동운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  
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2.도서구입 4,880 4,880 0

1.도서구입비 4,880 4,880 0  

3.독서활성화지원 381 381 0

1.교육운영비 381 381 0  

4.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 650 700 -50저자와의 만남 강사비  -50,000원= -50,000

2.도서구입비 1,850 1,800 50저자와의 만남 도서구입  50,000원= 50,000

5.<416 단원고 약전> 구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

6.학교도서관도우미자원봉사활동비 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 1,680 1,000 680
(성립전)도서관도우미자원봉사자활동비  

680,000원×1학기=
680,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320(성립전)간담회비  320,000원×1학기= 320,000

3.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0

1.다문화교육운영 9,000 9,000 0

1.다꿈키움학교 운영비 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,420 2,420 0  

2.교육운영비 6,380 6,380 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.교육활동 지원 121,518 95,256 26,262

1.교무업무 운영 12,001 12,250 -249

1.교무학사운영 12,001 12,250 -249

1.워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

2.협의회 1,681 1,420 261

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 1,681 1,420 261식비  320,000원= 320,000

간식비  -59,000원= -59,000
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3.교무학사운영 3,280 3,790 -510

1.교육운영비 3,080 3,590 -510상장용지구입  -100,000원= -100,000

교무행사운영 물품구입  -100,000원= -100,000

현수막제작  -250,000원= -250,000

이지에듀 구입  -60,000원= -60,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.입학식및졸업식 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0  

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.교육활동홍보 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.생활지도운영 1,748 1,748 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.도서구입비 100 100 0  

2.학교폭력예방 1,110 1,110 0

1.안심알리비서비스 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.학생안전교육 138 138 0

1.안전교육 138 138 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 138 138 0  

3.학습지원실 운영 5,258 5,258 0

1.방송실운영 98 98 0
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1.방송실운영비 98 98 0

1.교육운영비 98 98 0  

2.정보화실운영 5,160 5,160 0

1.학교정보화지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.비품구입비 800 800 0  

2.SW교육 연수운영비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.교육여건 개선 102,511 76,000 26,511

1.교육환경개선 102,511 76,000 26,511

1.교육여건 개선 13,811 10,300 3,511

1.비품구입비 13,811 10,300 3,511TV 구입  1,061,000원= 1,061,000

교장실 책상 의자 구입  160,000원= 160,000

학생용 책걸상  120,000원×17세트= 2,040,000

사무용 의자  250,000원×1개= 250,000

2.학교시설감성벽화그리기 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.여건개선사업비 42,000 42,000 0

1.비품구입비 42,000 42,000 0  

4.실과실습실 구축비 18,700 18,700 0

1.시설비 7,300 7,300 0  

2.비품구입비 11,400 11,400 0  

5.실외운동기구 보도블럭 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전)황토포장공사  10,000,000원×1교

=
10,000,000

6.특수학급 환경개선비 13,000 0 13,000

1.시설비 6,170 0 6,170
(성립전)벽체,도장,전기,설비공사  

6,170,000원=
6,170,000

2.비품구입비 6,830 0 6,830(성립전)냉장고외 12종  6,830,000원= 6,830,000
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6.학교 일반운영 129,958 127,846 2,112

1.학교기관 운영 47,404 46,994 410

1.부서기본운영 28,138 28,138 0

1.교장실운영 6,120 6,120 0

1.일반업무추진비 3,120 3,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,018 22,018 0

1.일반수용비 6,726 6,726 0  

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 14,790 14,790 0  

4.교직원복지비 192 192 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 19,266 18,856 410

1.유치원운영 17,166 16,756 410

1.일반수용비 5,818 5,588 230자율연수경비  -100,000원= -100,000

교실환경정리용품  -33,000원= -33,000

어린이놀이시설검사수수료  363,000원= 363,000

2.전기요금 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 144 144 0  

4.여비 1,027 1,027 0  

5.학생복지비 120 120 0  

6.시설비 363 400 -37모래보충  -37,000원= -37,000

7.비품구입비 4,894 4,677 217실내놀이기구 등 비품  217,000원= 217,000

2.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.시설 장비 유지 80,354 78,652 1,702

1.학교시설장비유지 80,354 78,652 1,702

1.공공요금및제세공과금 32,881 32,881 0
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1.전기요금 21,160 21,160 0  

2.상하수도료 5,800 5,800 0  

3.기타공공요금 5,921 5,921 0  

2.시설관리용역 4,228 4,228 0

1.일반수용비 4,228 4,228 0  

3.시설일반관리 19,697 17,995 1,702

1.일반수용비 18,797 17,095 1,702소규모수선비  1,702,000원= 1,702,000

2.교직원복지비 900 900 0  

4.화장실관리 16,623 16,623 0

1.일반수용비 16,623 16,623 0  

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

6.연료비 185 185 0

1.연료비 185 185 0  

7.놀이시설관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

8.폐교재산관리 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 360 360 0  

2.일반수용비 2,558 2,558 0  

3.전기요금 36 36 0  

4.상하수도료 78 78 0  

5.여비 468 468 0  

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 891,587810,558 81,029
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